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نقشه هرمز، 280سال پیش 
این نقشه در سال 1746 میلادی توسط »ژاک نیکلاس« از 
جزیره هرمز طراحی شده است. هرمز در آن دوره از مناطق 

مهم دادوستد و قطب بازرگانی منطقه به شمار می‌رفت. هرمز 
در ابتدا بندری در دهانه رود میناب به خلیج‌فارس بوده است. 

با یورش مغولان اهالی هرمز به جزیره کنونی کوچ کردند و 
به‌تدریج این شهر را ساختند و توسعه دادند.

شنبه  شنبه  1212 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92449244
کارخانه ماشین‌سازی بروجرد به تولید برگشته است

فاطمه مقصودی، نماینده بروجرد در مجلس شورای اسلامی:کارخانه ماشین‌سازی بروجرد سال‌ها تعطیل 
بود و کارگران حقوق معوق داشتند. در حال حاضر این کارخانه به تولید برگشته و کارگران در آن مشغول به 

فعالیت هستند و کلنگ طرح توسعه آن نیز به زمین زده شده است. 

مصوبات مجمع شهرهای تاریخی ایران در اصفهان تبیین شد
علی قاسم‌زاده، شهردار اصفهان: برای مجمع شهرهای تاریخی کشور یعنی اصفهان، یزد، کرمان، همدان، قزوین 
و رشت 4 کارگروه شامل تسهیل و تعامل بین‌نهادی با محوریت شهر مرودشت، آموزش و ترویج با محوریت شهر 

زواره، حفاظت و احیا با محوریت شهر نائین و سرمایه‌گذاری و مشارکت با محوریت شهر کاشان تشکیل شد. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

بزرگ‌ترین باغ زرشک دنیا

فصل برداشت زرشک است و تصاویر زیادی از باغ‌های 
زرشک یا محصول برداشت شده که برای خشک شدن پهن 
شده دست‌به‌دست می‌شود؛ جالب اینکه ایران بزرگ‌ترین 
تولیدکننده زرشک است و 98درصد این محصول هم در 

خراسان جنوبی تولید می‌شود.
‌

قطب تولید زرشک در ایران 

5 شهرستان این استان شامل قائنات، زیرکوه، درمیان، 
سربیشه و بیرجند بیشترین سطح زیرکشت زرشک را دارند. 
درمجموع سطح زیرکشت زرشک خراسان جنوبی که از آن 
به‌عنوان یاقوت سرخ کویر نیز یاد می‌شود، بیش از 19هزار و 
485هکتار است که از این میزان 512هکتار به‌صورت دیم 
کشت و سالانه به‌طور میانگین بیش از 100هزار تن زرشک‌ 

از این مزارع برداشت می‌شود.

شهرت جهانی یک روستا

خراسان جنوبی دارای رتبه یک سطح زیرکشت زرشک 
بی‌دانه در جهان است و درختچه زرشک بی‌دانه با قدمت 
بیش از ۲۵۰سال توانسته با شرایط اقلیمی و اکولوژی این 
ناحیه سازش داشته باشد و خشکسالی‌های طولانی و پیاپی 
را تحمل کند. روستای »افین« با برخورداری از چند هزار 
هکتار مزرعه زرشک یکی از بزرگ‌ترین مراکز تولید زرشک 
بی‌دانه در کشور محسوب می‌شود. افین خاستگاه زرشک دنیا 
هم محسوب می‌شود و بیشترین زرشک تولیدی کشور در 

روستای افین به ثمر می‌رسد.‌

گردشگری 

مشتریان دور و نزدیک چشمه آب شور 

هواشناسی

عکس نوشت

هشدار نارنجی برای جنوب غرب کشور
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی 
کشور روز جمعه )۱۱ آبان( فعالیت 
سامانه بارشی جدید در غرب و جنوب 
غرب کشور سبب بارش در کرمانشاه، 
کردستان، لرستان و برخی مناطق 
شمال شد. به گزارش همشهری، 
روز شنبه )۱۲ آبان( علاوه بر بارش 
در مناطقی که گفته شد، در زنجان، 

مناطق جنوبی استان‌های آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی نیز 
ادامه خواهد داشت. همچنین یکشنبه )۱۳ آبان( سامانه بارشی 
ضمن تقویت در شمال غرب و غربی کشور و شمال خوزستان ‌با 
حرکت به بخش‌هایی از مرکز و دامنه‌های جنوبی البرز در استان‌های 
قزوین، البرز و تهران می‌رسد. دوشنبه )۱۴ آبان( علاوه بر این مناطق 
بارش باران در سمنان، شمال خراسان رضوی و خراسان شمالی نیز 
رخ می‌دهد.‌بارش باران در روزهای یکشنبه )۱۳ آبان( و دوشنبه 

)۱۴ آبان( با صدور هشدار نارنجی هواشناسی همراه است.

هرمزگان

چهارمحال و بختیاری

 خراسان‌جنوبی

 برای تماشای باغ‌های زرشک افین
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

کولبران نمک
‌زنان روستای »سرآقاسید« سال‌هاست

کار تهیه نمک از آب چشمه را برعهده دارند

زنان روستای سرآقاسید در چهارمحال و بختیاری تهیه نمک از آب چشمه 
روستا را شش‌دانگ به‌نام خود سند زده‌اند؛ کاری جانفرسا که اندک درآمدی 
نیز برایشان دارد و حالا به‌عنوان میراث ناملموس هم از آن یاد می‌شود. تهیه 
نمک در این روستا به سال‌های دور برمی‌گردد و دختران از مادران خود فوت 
و فن را یاد گرفته‌اند و ادامه این کار سخت همچنان به‌دست بانوان روستاست.

‌حدود 2کیلومتر دورتر از روستای
سرآقا سید‌چشمه آب شور است. تا قبل 
از نخستین بارش پاییزی از نمای بالا 
که به این محل نگاه کنید، گودال‌های 
کوچک و بزرگی به چشم می‌خورند 
که پر از آب چشمه است. زنان هم در 
رفت‌وآمد به چشمه و این گودال‌ها هستند 
و پیت‌های حلبی روغن پر از آب چشمه را 
بر دوش دارند تا در گودال‌ها بریزند. علی 
زاهدی، مدیر امور روستایی چهارمحال 
و بختیاری به همشهری می‌گوید: »با 
گرم شدن هوا و کم شدن آب چشمه و 
به‌دلیل شوری زیاد آب، بلورهای نمک در 
اطراف چشمه به‌وجود می‌آید.« تابستان‌ها 
در این روستای پلکانی، زنان روستایی 
با دل و جان اطراف چشمه حوضچه یا 
گودال حفر می‌کنند و داخل آن را با نایلون 
می‌پوشانند تا آب داخل آن بماند و تبخیر 
شود تا بتوانند بلورهای نمک را برداشت 

کنند. این شغل زنانه در روستا بعد از 
پایان بارندگی از فصل بهار تا قبل از شروع 
بارندگی و سردشدن هوا یعنی تا نیمه پاییز 
ادامه دارد. زنان روستا با پیت‌های حلبی 
روغن، آب چشمه را داخل حوضچه‌ها 
می‌ریزند و منتظر می‌شوند آب تبخیر و 

نمک حاصل شود. 
رضا دادور، دهیار روستا نیز به همشهری 
می‌گوید: »اندازه و تعداد گودال‌ها از سوی 
خود زنان هر روستا تعیین می‌شود. در 
حال حاضر 200نفر از زنان روستا این 

کار را انجام می‌دهند.«‌

مریم دادور، یکی از زنان روستا 
47ساله ‌است و به همشهری 
می‌گوید:‌»تقریبا 10ساله بودم که با 
مادرم به چشمه می‌رفتیم. از روستا 
تا چشمه مسیر سختی دارد. پیت 
حلبی پر از آب هم خیلی سنگین 
است که باید تا حوضچه بیاوریم؛ مثل 
کولبرها. ما کولبر نمک شده‌ایم.« 
او این کار را بسیار سخت می‌داند 
و از دیسک گردن خودش به‌عنوان 
یکی از بیماری‌هایی که زنان 
روستا بر اثر این کار سخت 
به آن دچار می‌شوند، مثال 
می‌زند و می‌گوید: »الان که 
گردن درد دارم و نمی‌توانم 
یک پارچ آب را بلند کنم، 
دخترانم این کار را انجام 
می‌دهند. درآمد دارد 
و از قدیم هم کار زنان 
بوده است. مردان دنبال 
دامداری هستند یا برای 

کار به شهر می‌روند.«
زنان هر طایفه روستا 
مطابق نوبت هفتگی که 

براساس تقسیمات قدیم خانوارها 
تعیین شده، ممکن است حق 
‌برداشت یک، 2یا 3حلب یا بیشتر را 
داشته باشند. مریم دادور می‌گوید 
که نمک هم به مصرف خانوارهای 
روستا می‌رسد و هم به اطراف فرستاده 
می‌شود: »از کوهرنگ در استان 
خودمان مشتری داریم تا اصفهان. 
عشایر هم مشتری نمک ما هستند.« 
زنان روستا بعد از اینکه پیت‌های 
حلبی را این بار پر از نمک کردند، نمک 
را به خانه می‌برند و‌ آسیاب کردن 
نمک با غلتک سنگی شروع می‌شود.‌

زنان روستایی اطراف 
چشمه حوضچه یا 
گودال حفر می‌کنند 
و داخل آن را با نایلون 

می‌پوشانند تا آب داخل 
آن بماند و تبخیر شود تا 
بتوانند بلورهای نمک را 
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صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

پدافند غیرعامل قلعه تاریخی فلک الافلاک فعال شد
عطا حسن‌پور، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی لرستان: سیستم امنیتی موزه جدید 
باستان‌شناسی و مجموعه فلک‌الافلاک خرم‌آباد تجهیز و به‌روز‌رسانی شد. فاز نخست سیستم صوتی و 

پیجینگ این مجموعه تاریخی نیز در راستای پدافند غیرعامل راه‌اندازی شد.

موضوع مهم برای یونسکو حفظ آثار ملموس و ناملموس کشورهاست
اکبر یوسفی، معاون اجرایی کمیسیون ملی یونسکو در ایران: یکی از موضوعات حائز اهمیت برای یونسکو 
حفظ آثار ملموس و غیرملموس کشورهاست. طی 2سال اخیر، ثبت ۵۴کاروانسرا و موارد مشابه در یونسکو 

از سوی جمهوری اسلامی ایران نشانگر پیگیری مداوم و مستمر کمیسیون ملی یونسکوی ایران است.

 مرگ ‌جمعی عروس‌های دریایی در منطقه 
خواجه عطا در استان هرمزگان ایران در روزهای 
اخیر به یکی از خبرساز‌ترین مسائل زیست‌محیطی 
به‌ویژه در فضای مجازی تبدیل شده و این مسئله 
برای سلامت اکوسیستم خلیج‌فارس و همچنین 
برای جوامع محلی که به منابع دریایی وابسته 
هستند، نگرانی‌هایی را ایجاد کرده است. این 
مرگ‌ومیر گسترده توجه محققان و فعالان 
محیط‌زیست را به‌خود جلب کرده و پرسش‌هایی را 
درباره علل احتمالی آن برانگیخته است. مرگ‌ومیر 
عروس‌های دریایی خلیج‌فارس در سال‌های اخیر 
چندین‌بار اتفاق افتاده و پدیده تازه‌ای نیست. 
تحقیق و بررسی جامعی در زمینه علل مرگ‌ 
عروس‌های دریایی خلیج‌فارس صورت نگرفته، اما 
تقریبا همه کارشناسان بر این باورند که تغییرات 
اقلیمی و افزایش گرمای آب دلیل اصلی مرگ‌ومیر 

آبزیان زیبای خلیج‌فارس است.

مرگ اسرارآمیز عروس‌های خلیج‌فارس
مرگ‌ومیر گسترده عروس‌های دریایی خلیج فارس توجه محققان را جلب کرده است

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

 وجود 330هزار خانه ناپایدار 
در بافت‌های تاریخی کشور 

معاون وزیر راه‌وشهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری 
ایران در نخستین اجلاس مجمع شهرهای تاریخی ایران که در 
اصفهان برگزار شد اعلام کرد: نجات جان ۸۳۰هزار خانوار ساکن 
در بافت‌های تاریخی که در معرض خطر قرار دارند باید در اولویت 
قرار گیرد. به‌گزارش ایرنا، محمد آیینی افزود: در بافت‌های تاریخی 
کشور ۳۳۰هزار خانه ناپایدار با بیش از ۸۳۰هزار خانوار وجود 
دارد که جان آنها در معرض خطر است. وی گفت: این آمار نشان 
می‌دهد پیش از آنکه در بافت‌های تاریخی باید زندگی و سرزندگی 
را تحقق ببخشیم، باید به نجات زندگی در این بافت‌ها توجه کنیم. 
معاون وزیر راه‌وشهرسازی با اشاره به اینکه شهرداری‌ها شهرها 
را زنده نگه می‌دارند، گفت: نباید تنها به‌دنبال زندگی در بافت 
تاریخی باشیم، بلکه باید آنها را سرزنده کنیم. محمد آیینی اعلام 
کرد: این مجمع باید نجات جان ساکنان بافت‌های تاریخی و ایجاد 

سرزندگی در آنها را در دستور اصلی کار خود قرار دهد.

نمایندگان مجلس به اماکن تاریخی 
سرکشی می‌کنند 

مدیرعامل صندوق توسعه و احیای اماکن تاریخی گفت: 
برنامه‌ریزی برای حضور میدانی نمایندگان در بناهای تاریخی 
با هدف لمس ظرفیت‌ها، دستاوردها و موانع موجود انجام خواهد 
شد. به گزارش روابط‌عمومی این صندوق، شهاب طلایی در 
نشست با اعضای کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس در 
یزد با ارائه آماری به بیان روند واگذاری بناهای تاریخی و جذب 
سرمایه‌های مردمی اشاره کرد و گفت: اگر مجلس شورای اسلامی 
در برداشتن برخی موانع همراهی کند بسیاری از بناهای تاریخی 
حاکمیتی و مردمی را می‌توان احیا و بهره‌برداری کرد. محمدصالح 
جوکار، رئیس  کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس نیز گفت: 
این کمیسیون برای احیای ظرفیت‌های تاریخی کشور از هیچ 
تلاشی دریغ نخواهد کرد. وی افزود: با احیای بسیاری از بناهای 
تاریخی می‌توان علاوه بر حفظ هویت فرهنگی، زمینه ایجاد 

اشتغال و رونق گردشگری را فراهم کرد. 

بافت تاریخی

میراث فرهنگی

عدد خبر

خبرخوان

تلویزیونی و سینمایی در 14بخش به 
دبیرخانه سومین جشنواره چند‌رسانه‌ای 
میراث فرهنگی ارسال شد و به‌گفته 
علیرضا تابش، دبیر این جشنواره، ٧۵داور 
در این دوره آثار را بررسی و داوری کردند. 
در بخش عکس نیز بیش از هزار اثر به 
جشنواره ارسال شده است که درنهایت 
از بیش از ۴٠هنرمند تجلیل و ٢۵تندیس 

به برگزیدگان اهدا خواهد شد.

4457
اثر

مناطق چهارگانه محیط‌زیستی با استفاده 
از دوربین‌های مداربسته و هلی‌شات 
سرهنگ  به‌گفته  و  می‌شوند  رصد 
جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط‌زیست کشور، هدفگذاری 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، افزایش 
هوشمندسازی رصد و پایش مناطق 

چهارگانه با تجهیزات نوین است.

30
درصد

 موزه بریتانیا: کشتی نوح 
در 3کیلومتری مرز ایران و ترکیه است

باستان‌شناسان موزه بریتانیا پس از یک‌ماه رمزگشایی از 
قدیمی‌ترین نقشه جهان که یک لوح گلی پخته شده کشف 
شده در عراق و به خط میخی با قدمت 3هزار سال است اعلام 
کردند: کشتی نوح احتمالا در کوه آرارات در 3کیلومتری مرز 
ایران و عراق پس از سیلاب عظیم رخ داده در 5هزار سال پیش بر 
زمین نشسته است. این خبر در شرایطی اعلام می‌شود که هیأت 
مشترک باستان‌شناسی ترکیه و آمریکا از چند سال قبل بررسی 
یکی از سایت‌های زمین‌شناسی ترکیه در تپه‌ای از کوه آرارات 
ترکیه را با هدف یافتن کشتی نوح آغاز کردند. حالا پژوهشگران 
موزه بریتانیا در تطبیق رمزگشایی از نقشه 3هزار ساله آفرینش 
جهان که متعلق به تمدن بابل در بین‌النهرین است با روایات 
کتاب‌های آسمانی، اعلام کردند که به‌احتمال قوی تپه 5هزار 
ساله‌ای که سازه آن دارای نقش یک کشتی است، همان نقطه‌ای 

است که کشتی نوح در آن به گل نشسته است.

پراکنش
عروس‌های دریایی در سراسر خلیج‌فارس به‌ویژه در مناطق ساحلی ایران، امارات و کویت دیده می‌شوند.

مردم، لاشه عروس‌‌های دریایی را لمس نکنند 
مریم احسان‌پور، معاون محیط‌زیست دریایی اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست هرمزگان: علت تلف شدن عروس‌های 
دریایی، تغییرات اقلیمی روزهای گذشته، شوک توفان‌های دریایی 
و گرم شدن دما در هفته‌های گذشته است و احتمال رخ دادن دوباره 
این اتفاق در اردیبهشت سال آینده هم وجود دارد. هنگام توفان‌های 
دریایی در جمعیت کیسه‌تنان و نرم‌تنان تغییر ایجاد می‌شود و برای 
حفظ تعادل زیست‌محیطی شماری از این آبزیان به‌صورت ژله‌ای 
متلاشی یا تلف می‌شوند که پدیده‌ای طبیعی است. شمار عروس‌های 
تلف شده کم بوده است که براساس بررسی‌های صورت گرفته پدیده‌ای 
غیرمنتظره نیست و نمی‌توان آن را یک بلوم )مرگ‌ومیر گسترده( 
زیست‌محیطی نامید؛ بنابراین هرگونه بیماری در این گونه دریایی 
رد می‌شود. تلف شدن این عروس‌های دریایی هیچ‌گونه خطرات 
زیست‌محیطی ندارد، اما لازم است مردم و گردشگران به‌علت ایجاد 

حساسیت پوستی از دست زدن به لاشه‌های آنها خودداری کنند.

1395
گزارش مرگ 

عروس‌های دریایی در 
سواحل بندرعباس و 

سواحل کنگان بوشهر 

1403
گزارش مرگ‌ومیر جمعی 

عروس‌های دریایی در 
سواحل خواجه عطا در 

بندرعباس

1396
گزارش مرگ‌ومیر 

عروس‌های دریایی در 
سواحل بندرعباس

1397
گزارش مرگ‌ومیر 

عروس‌های دریایی در 
سواحل بوشهر

عامل مرگ‌ومیر عروس‌های دریایی 4
آلودگی آب: ورود 
فاضلاب‌، آلودگی 
نفتی و پلاستیک‌

تغییرات اقلیمی: 
گرم‌تر شدن دمای 
آب خلیج‌فارس 

فعالیت‌های 
صنعتی: نشت نفت 
و تردد کشتی‌ها 

صید: گرفتار شدن 
در تور صیادان 
میگو و ماهی

ایرانایران

اماراتامارات

کویتکویت

 برای دیدن 
فیلم این گزارش 
این کیوآرکد را 
اسکن کنید

 زنان روستا بعد از اینکه پیت‌های حلبی را ‌
 پر از نمک کردند، نمک را به خانه می‌برند و‌ آسیاب 

کردن نمک با غلتک سنگی شروع می‌شود

 200 
زن روستایی

برداشت کنندگان نمک

صفحه‌آرا: علی حسنی


